
                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 10 del 27.02.2026 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto del Bando per la selezione di 65.964 operatori volontari 

da impiegare in progetti afferenti a programmi di Servizio Civile Universale, da 

realizzarsi in Italia e all'estero. Pubblicazione delle schede sintetiche dei progetti 

“L’O.R.O. di Napoli  - origini, riscoperta, opportunita”,  “Napoli per l’assistenza”, 

“Napoli per la protezione”e “PartecipArte”, dell’Ente Comune di Napoli, per la 

selezione di complessivi n. 139 operatori volontari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 5, comma 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 stabilisce che la 

presentazione di programmi di intervento di Servizio Civile Universale avviene 

a seguito della pubblicazione di un Avviso emanato dal Dipartimento per le 

politiche giovanili e il servizio civile universale presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (in seguito “Dipartimento”); 

 il Comune di Napoli con Delibera di Giunta n. 176 del 26.4.2019 ha proceduto 

all'iscrizione all'Albo degli Enti di Servizio Civile Universale e individuato nel 

Dirigente dell’allora Servizio Giovani e Pari Opportunità, oggi Servizio 

Politiche Giovanili,  il Coordinatore Responsabile del Servizio Civile Universale 

per l'Ente Comune di Napoli; 

 in data 12 marzo 2025 il “Dipartimento” ha emanato l’Avviso pubblico di 

presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per 

l’anno 2025 rivolto agli Enti di Servizio civile universale che risultino iscritti 

all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, di cui all’articolo 11 del d. lgs. 

40/2017, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e tenuto dal 

Dipartimento, di cui all’articolo 11 del d. lgs. 40/2017, con scadenza alle ore 

14:00 del 14.07.2025, termine poi prorogato alle ore 14:00 del giorno 

29.07.2025; 

 il paragrafo 1.1 della Circolare del “Dipartimento” del 12 marzo 2025 recante 

“Disposizione per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento 

di servizio civile universale – Criteri e modalità di valutazione” stabilisce che il 

programma può essere proposto anche in coprogrammazione, ossia attraverso 

una modalità di collaborazione finalizzata a creare una sinergia tra due o più enti 

titolari di iscrizione all’Albo di servizio civile universale che operano sul 

territorio di attuazione del programma per il perseguimento di uno scopo 

condiviso. Ciascun ente coprogrammante, può contribuire, in relazione al settore 

o ai settori in cui opera, al raggiungimento di un miglior risultato rispetto ai 

bisogni e/o gli aspetti da innovare rilevati nell’ambito del contesto di 

riferimento, attraverso azioni comuni e/o integrate e la condivisione di sistemi, 

risorse umane e strumentali, idee ed esperienze; 

 con Disposizione dirigenziale n. 28 del 15.05.2025 del Servizio Politiche 

Giovanili è stata avviata la procedura di “Avviso per manifestazioni di interesse 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

a collaborare alla predisposizione e realizzazione di programmi di intervento da 

presentare nell’ambito dell’avviso pubblico di servizio civile universale per l’anno 

2025”; 

 entro il termine di scadenza, di cui innanzi, risultano pervenute n. 3 istanze di 

partecipazione alla procedura in oggetto; 

 con Disposizione dirigenziale n. 34 del 04.06.2025 veniva nominata la 

Commissione di valutazione delle istanze pervenute nell’ambito della procedura 

in oggetto che concludeva i suoi lavori attribuendo al concorrente Associazione 

“Callysto Arts” punti 73,2, al concorrente Associazione “Articolo 45” punti 70,3, 

al concorrente Ente “Proodos Cooperativa Sociale” punti 80,2 e, pertanto, 

constatava il superamento della soglia di sbarramento di 60 punti prevista 

nell’Avviso Pubblico, da parte di tutti i concorrenti;  

 con Disposizione Dirigenziale n. 47 del 03.07.2025, il Responsabile 

Coordinatore del Servizio Civile per il Comune di Napoli, Dirigente del Servizio 

Politiche Giovanili, prendendo atto dei lavori della precitata Commissione, ha 

stabilito che l’Ente di Servizio Civile Comune di Napoli avrebbe presentato 

nell’ambito dell’avviso pubblico di servizio civile universale per l’anno 2025 del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale: 

- un progetto a titolarità dell’Ente di Servizio Civile Comune di Napoli 

(iscritto all’Albo SCU con codice SU00317) in qualità di ente 

coprogrammante 1, con l’Ente referente Proodos Cooperativa Sociale 

(codice SU00304), con sede legale nel Comune di Napoli, Via Benedetto 

Brin n. 2, P. IVA e codice fiscale 07559560631, nell’ambito del Programma 

“We.Care – Welfare territoriale ed innovazione sociale”. Come da 

accordo di coprogrammazione, ex art. 2, il progetto dell’ente 

coprogrammante Comune di Napoli è il progetto “Città in Comune”; 

- un progetto a titolarità dell’Ente di Servizio Civile Comune di Napoli in 

qualità di ente coprogrammante 1, con l’Ente referente Proodos Cooperativa 

Sociale e l’Ente Coprogrammante 2 “Asso.Gio.Ca. Associazione Gioventù 

Cattolica”, (iscritta all’Albo SCU con codice SU00389), con sede legale in 

Napoli in Piazzetta Sant’Eligio 3, codice fiscale 94169540633, nell’ambito 

del Programma “L’A.R.C.A. – Ambiente risorse culturali ed artistiche 

2026”. Come da accordo di coprogrammazione, ex art. 2, il progetto 

dell’ente coprogrammante Comune di Napoli è il progetto “L’O.R.O. di 

Napoli – Origini, Riscoperta, Opportunità”; 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- due progetti a titolarità dell’Ente di Servizio Civile Comune di Napoli in 

qualità di ente referente con l’Associazione “Callysto Arts” (iscritta all’Albo 

SCU con codice SU00252), con sede legale in Via Matteotti n. 1, San 

Giorgio a Cremano, 80046 Napoli, CF: 95074000639, in qualità di ente 

coprogrammante 1, nell’ambito del Programma di Servizio Civile Universale 

“Napoli, ricomincio da 2500”. Come da accordo di coprogrammazione, ex 

art. 2, i progetti dell’ente referente Comune di Napoli sono i progetti 

“Napoli per l’assistenza” e “Napoli per la protezione”; 

- un progetto a titolarità dell’Ente di Servizio Civile Comune di Napoli in 

qualità di ente referente con l’Associazione “Articolo 45” (iscritta all’Albo 

SCU con codice SU00429), con sede legale nel Comune di Napoli (NA), Via 

Canonico Scherillo, n. 39/C, C. F. 95106330632, in qualità di ente 

coprogrammante 1, nell’ambito del Programma di Servizio Civile Universale 

“C.R.E.A.R.E.  -  Cultura resiliente ed attiva per il rinnovamento”. 

Come da accordo di coprogrammazione, ex art. 2, il progetto dell’ente 

referente Comune di Napoli è il progetto “PartecipArte”; 

 con  Disposizione Dirigenziale n. 67 del 06.08.2025 venivano approvati i 

Programmi presentati come ente referente (“Napoli, ricomincio da 2500” e 

“C.R.E.A.R.E.  -  Cultura resiliente ed attiva per il rinnovamento”), nonché 

come Ente coprogrammante (“We.Care – Welfare territoriale ed innovazione 

sociale” e “L’A.R.C.A. – Ambiente risorse culturali ed artistiche 2026”) dal 

Comune di Napoli nell’ambito dell’Avviso pubblico rivolto agli Enti di Servizio 

Civile Universale per l’anno 2025; 

 con  Disposizione Dirigenziale n. 68 del 06.08.2025 venivano approvati i 

Progetti presentati come ente referente dal Comune di Napoli nell’ambito 

dell’Avviso pubblico rivolto agli Enti di Servizio Civile Universale per l’anno 

2025, ovvero: “Città in Comune”, “L’O.R.O. di Napoli – Origini, 

Riscoperta, Opportunità”, “Napoli per l’assistenza”, “Napoli per la 

protezione”, “PartecipArte”. 

 in data 23.01.2026, con decreto n. 70/2026, è stata pubblicata dal “Dipartimento” 

la graduatoria definitiva dei Programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale da realizzarsi in Italia; 

 in data 04.02.2026, con decreto n. 130/2026, sono state finanziate dal 

“Dipartimento”  complessivamente 65.964 posizioni di operatore volontario da 

impiegarsi in 602 programmi di intervento di Servizio civile universale, di cui n. 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

548 programmi da realizzarsi in Italia e n. 54 programmi da realizzarsi 

all’estero; 

 

 che fra i Programmi che sono stati ammessi a finanziamento dal “Dipartimento” 

sono annoverati i Programmi di intervento “L’A.R.C.A. – Ambiente risorse 

culturali ed artistiche 2026”, “C.R.E.A.R.E.  -  Cultura resiliente ed attiva 

per il rinnovamento” e “Napoli, ricomincio da 2500”, e, conseguentemente,  i 

progetti “L’O.R.O. di Napoli – Origini, Riscoperta, Opportunità”, “Napoli per 

l’assistenza”, “Napoli per la protezione”, “PartecipArte”, per la selezione di 

complessivi n. 139 operatori volontari, da impiegare nelle sedi del Comune di 

Napoli, inserite nei diversi progetti, come da schede progettuali allegate; 

 in data 24.02.2026 è stato pubblicato sul sito del “Dipartimento” il Bando per la 

selezione di 65.964 operatori volontari da impiegarsi in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale, con scadenza alle ore 

14:00 del giorno 8 Aprile 2026; 

 

Ritenuto che occorre provvedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune 

di Napoli, del  Bando del “Dipartimento”, riportante termini e modalità di presentazione 

delle domande di partecipazione, nonché delle schede sintetiche dei progetti per la 

selezione di: 

 n. 34 operatori volontari per il progetto denominato “L’O.R.O. di Napoli – 

Origini, Riscoperta, Opportunità”; 

 n. 21 operatori volontari per il progetto denominato “PartecipArte”; 

 n. 69 operatori volontari per il progetto denominato “Napoli per l’assistenza”; 

 n. 15 operatori volontari per il progetto denominato “Napoli per la protezione”. 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti 

di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in 

Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né ipotesi 

di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito 

dagli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01.03.2024 tali da impedirne 

l’adozione; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2025- 27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza;  

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli, nonché sulla Home Page e nella sezione del sito del Comune 

di Napoli dedicata al Servizio Civile Universale ai fini della pubblicizzazione, della 

conoscenza dello stesso e di una più ampia partecipazione;  

Attestato altresì che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

Visti altresì: 

- la Legge 241/90; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente regolamento dei Controlli interni del Comune di Napoli; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 per i requisiti di ordine generale; 

- la Legge n. 190/2012; 

- il D. Lgs. n. 40/2017; 

- il Bando  per la selezione di 66.769 operatori volontari di Servizio Civile del 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2026. 

 

D I S P O N E 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

Prendere atto del Bando per la selezione di 65.964 operatori volontari di Servizio 

Civile del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Provvedere alla pubblicazione delle schede sintetiche relative ai progetti: 

- “L’O.R.O. di Napoli – Origini, Riscoperta, Opportunità” - Programma 

“L’A.R.C.A. – Ambiente risorse culturali ed artistiche 2026”; 

-  “PartecipArte” - Programma “C.R.E.A.R.E.  -  Cultura resiliente ed 

attiva per il rinnovamento”; 

-  “Napoli per l’assistenza” - Programma “Napoli, ricomincio da 2500”; 

- “Napoli per la protezione” - Programma “Napoli, ricomincio da 2500”; 

per la selezione di complessivi n. 139 operatori volontari. 

Dare la massima diffusione al Bando e ai Progetti dell’Ente di Servizio Civile 

Universale Comune di Napoli, i cui elementi sintetici sono contenuti nelle allegate 

schede sintetiche, mediante  pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente sulla home 

page nonché nell'apposita sezione dedicata al Servizio Civile Universale. 

Dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi, neanche potenziale, come previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dalla 

normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza; 

Nominare, infine, quale Responsabile del procedimento, per tutti gli atti 

consequenziali, il dott. Daniele Avallone, Funzionario in E. Q. del Servizio Politiche 

Giovanili del Comune di Napoli;  

Si allegano alla presente disposizione, per formarne parte integrante e sostanziale, i 

seguenti allegati: 

- Bando per la selezione di 66.769 operatori volontari di Servizio Civile del 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- Scheda degli elementi essenziali del Progetto “L’O.R.O. di Napoli – Origini, 

Riscoperta, Opportunità”; 

- Scheda degli elementi essenziali del Progetto“PartecipArte”. 



                                                                                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- Scheda degli elementi essenziali del Progetto “Napoli per l’assistenza”; 

- Scheda degli elementi essenziali del Progetto “Napoli per la protezione”; 

- Istruzioni per la compilazione della domanda. 

 

 

                                                                              Sottoscritta digitalmente da 

                                                                    Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

Coordinatore responsabile del Servizio Civile Universale 

                                                                                         Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2000. 


		2026-02-27T11:53:58+0000
	Fabio Di Dato




